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PLANI MËSIMOR VJETOR

    gjuha shqipe   10 (Filara) 
                         Viti shkollor 201_-20__


       Mësuesi i lëndës:                                                    Miratoi: 



A. SYNIME T  LËNDËS

Lënda e Gjuhës shqipe mundëson:
· zhvillimi gjuhësor e letrar i nxënësve për  rritjen intelektuale, shoqërore, estetike dhe emocionale të tyre;
· përdorimin e gjuhës për të komunikuar apo plotësuar interesat personale dhe për të përmbushur kërkesat e shoqërisë dhe të vendit të punës;
· zhvillimin e të menduarit kritik dhe krijues që nxënësi të bëhet i vetëdijshëm për identitetin e tij personal e kombëtar;
· zhvillimin e botës emocionale, pasurimin e përfytyrimeve dhe të imagjinatës për botën;
· ndërgjegjësimin e nxënësit për të vlerësuar gjuhën dhe kulturën kombëtare dhe botërore.

B. OBJEKTIVAT E PËRGJITHSHME TË LËNDËS

Përmes lëndës së gjuhës shqipe gjatë shkallës V, nxënësi:
· përforcon njohuritë dhe aftësitë e tij për gjuhën dhe komunikimin;
· pasuron fjalorin e tij, fiton njohuri gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit, si dhe zbaton rregullat e gjuhës së folur dhe të shkruar;
· shkruan qartë, saktë e në mënyrë logjike dhe përshtat gjuhën dhe stilin e tij në varësi të qëllimit, kontekstit dhe audiencës;
· krijon marrëdhënie të qëndrueshme me leximin, nëpërmjet të cilit fiton kënaqësi dhe informacion;
· përdor diskutimin dhe ndërvepron me të tjerët, me qëllim që të komunikojë, të mësojë, të shprehë qartë dhe të argumentojë mendimet dhe idetë e tij;
· zotëron “artin” e të folurit dhe të të dëgjuarit, bën prezantime formale dhe merr pjesë në diskutime dhe në debate të ndryshme duke dhënë kontributin e tij;
· përvetëson aftësitë e duhura për të analizuar, për të interpretuar, për të vlerësuar dhe për të prodhuar tekste për një larmi funksionesh;
· zbaton njohuritë dhe strategjitë e procesit të të lexuarit për t’u bërë lexues i pavarur, si dhe për të kuptuar dhe për të gjykuar tekste dhe materiale të llojeve të ndryshme;
· interpreton dhe vlerëson informacione të ndryshme për botën në përgjithësi.

C. KOMPETENCAT  DHE LIDHJET E GJUHËS ME TEMA NDËRLËNDORE DHE FUSHA TË TË NXËNIT

	Kompetencat kyçe
	Kompetencat e fushës
	Lidhja me tema ndërlëndore dhe fusha të tjera të të nxënit

	1. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
2. Kompetenca e të menduarit
3. Kompetenca e të nxënit
4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
5. Kompetenca personale
6. Kompetenca qytetare
7. Kompetenca digjitale
	1. Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
2. Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
3. Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
4. Të lexuarit e teksteve të ndryshme
5. Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit
	Tema ndërlëndore:

-Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave.
-Të drejtat e njeriut.
-Vendimmarrja morale.
-Bashkëjetesa paqësore
	Fusha të të nxënit:

-Gjuhë e huaj
-Letërsi
-Arte
-Qytetari
-Histori
-Matematikë
-TIK



1. KOMPETENCAT  KYÇE DHE REZULTATET E TË NXËNIT PËR SHKALLËN V

1.  (
Komunikon në mënyrë efektive.
)Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

1. shprehet, përmes një forme komunikimi, për një temë të caktuar në një material (prezantim) prej 200 fjalësh dhe veçon çështjet    kryesore të ngritura në atë material;
1. diskuton në grup, në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar nga fushat e të nxënit ose nga jeta e përditshme;
1. lexon rrjedhshëm një tekst të përbërë prej 3-5 paragrafëve, u përgjigjet pyetjeve të shtruara për llojin e tekstit dhe stilet e të shkruarit, tregon qëllimin dhe lidhjen ndërmjet përmbajtjes së paragrafëve;
1. përdor drejt strukturën dhe rregullat e drejtshkrimit të gjuhës në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit, si: ese, e-mail (postë elektronike), letër formale dhe joformale etj.;
1. shkruan një tekst për një temë nga jeta e përditshme, me 3-5 paragrafë, duke respektuar strukturën, drejtshkrimin dhe elementet e tjera, pastaj e prezanton para të tjerëve me shqiptim të drejtë;
1. shkruan një ese, jo më shumë se dy faqe, për vlerat estetike të pjesëve të caktuara artistike (poezi, prozë, pjesë muzikore, pjesë arti, vallëzim etj.), duke respektuar organizimin dhe hapat e shkrimit të një eseje;
1. prezanton një projekt artistik, humanitar, eksperimentues etj.) nga fusha të ndryshme mësimore, të hartuar individualisht dhe në grup,   për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive, teknologjinë e informacionit dhe teknologji të tjera;
1. përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjetrën në jetën e përditshme, duke përfshirë edh të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.
 (
Mendon në mënyrë krijuese.
)
1. Kompetenca e të menduarit

1. prezanton, në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informatave për fusha të ndryshme mësimore apo për një temë të caktuar, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse (p.sh.: temë nga shkenca, nga kultura, nga arti, nga sporti, nga shëndetësia, nga shoqëria, nga mjedisi etj.);
1. krahason, të paktën, tri burime të ndryshme të informacionit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë e rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë, i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur TIK-un;
1. modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël, dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit;
1. krijon një vepër artistike me pamje dy dhe tredimensionale me mesazhe nga një fushë mësimore dhe shpjegon para moshatarëve hapat e ndjekur për krijimin e veprës.




1.  (
Mëson për të nxënë.
)Kompetenca e të nxënit

1. demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, në matematikë, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në ndonjë fushë të caktuar mësimore;
1. shfrytëzon, në mënyrë efektive, përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre ose aktiviteti në ndonjë fushë të caktuar mësimore;
1. përgatit me sukses një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë, për vetëvlerësimin e përparimit të vet në një fushë mësimore të caktuar,veçon, në fund të përmbledhjes, disa çështje që vërtetojnë përparimin e vet dhe disa nevoja të domosdoshme për përmirësimin e avancimit të mëtejshëm;
1. shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë e informacionit dhe burime të tjera informacioni për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë
1. forme tjetër të shprehjes;
1. kërkon dhe shfrytëzon në mënyrën e duhur këshilla dhe informacione për kapërcimin e vështirësive në të nxënë në një fushë të caktuar dhe, më pas, prezanton rezultatet e arritura;
1. paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti t caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara pë rezultatet e pritshme (n formë skice, grafiku, vizatimi, shkrimi, vepre artistike etj.);
1. shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna në ndonjë burim informacioni për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë ose për të zgjidhur një problem që kërkohet prej tij, vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare (p.sh.: burime informacioni në libër, revistë, enciklopedi, internet, hartë, grafik, skicë, partiturë muzikore, skenar etj.).
 (
Kontribuon në mënyrë produktive
)
1. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

1. harton një projekt me faza të mirëmenaxhuara (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme;
1. analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë) dhe pasojat e ndotjes, propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete;
1. merr pjesë në aktivitete të ndryshme në nivel klase, shkolle, bashkie dhe më gjerë (p.sh., konkurse mësimore, gara sportive, aktivitete kulturore, muzikore etj.), diskuton me të tjerët për rezultatet e arritura dhe për procesin e organizimit dhe jep argumente në forma të ndryshme
1. shprehëse si të rritet pjesëmarrja në aktivitete dhe si të përmirësohet procesi i organizimit të tyre.
 (
Bën jetë të shëndetshme
)
1. Kompetenca personale

1. analizon përparësitë dhe dobësitë personale duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal, në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale;
1. merr pjesë aktivisht në lojëra, në gara sportive dhe në aktivitete të tjera kulturore
1. dhe, në mënyrë konstruktive, menaxhon emocionet e veta;
1. ilustron, me shembuj para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.
1.  (
P
ërkushtohet ndaj të mirës së përbashkët
)Kompetenca qytetare

· demonstron shembuj të pjesëmarrjes demokratike dhe drejton forma të ndryshme të diskutimit për pjesëmarrjen e qytetarëve në proceset e vendimmarrjes demokratike në nivele të ndryshme (p.sh., në familje, në shkollë, në komunitet, në nivel vendor dhe qendror), gjatë diskutimit tregon tolerancë dhe respekt për pyetjet dhe komentet e të tjerëve;
· demonstron veprime të ndryshme që shprehin tolerancë, respekt dhe qëndrim t hapur ndaj dallimeve në komunitetin ku jeton (në klasë, në shkollë, në lagje dhe me gjerë) dhe i shpjegon ato në një debat me të tjerët;
· diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje publike, shoqërore,historike, natyrore etj. dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë në një fushë të caktuar.
 (
Përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin
)
1. Kompetenca digjitale

1. përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive;
1. përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet pamjeve të filmuara apo të animuara;
1. gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediesh;
1. zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediet digjitale.


1. KOMPETENCAT E FUSHËS SË GJUHËS SHQIPE PËR SHKALLËN V

	1.
	Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

	1. merr pjesë në diskutime për tema të ndryshme, mbështet ose kundërshton një pozicion të caktuar, merr në konsideratë qëllimin, audiencën dhe situatën në një diskutim, si dhe
1. përmbledh përfundimet e një diskutimi
1. dallon karakteristikat e gjuhës së folur si një formë komunikimi, si dhe krahason përdorimet e kësaj gjuhe në shkollë dhe në komunitet;
1. realizon prezantime të ndryshme me gojë, përdor strategjitë e duhura për të përmbushur qëllimin që ka dhe, për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e audiencës, respekton kohën gjatë prezantimit;
1. përdor TIK-un për të realizuar prezantime të ndryshme, sidomos në situata formale.


	2.
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme letrare dhe joletrare

	1. përdor strategjitë e të dëgjuarit dhe kupton tekste të llojeve të ndryshme
1. bën identifikimin e tipareve të formës e të përmbajtjes së teksteve;
1. zbulon kuptimin e fjalës duke hetuar mbi origjinën e saj, analizon dhe interpreton kuptimet e dyta dhe të figurshme që merr fjala brenda një konteksti;
1. përdor materiale udhëzuese dhe hulumton në leksikun e teksteve të ndryshme për të pasuruar fjalorin;
1. analizon gjuhën e figurshme të tekstit;
1. identifikon faktin dhe opinionin në tekste të ndryshme;
1. identifikon mjetet që përdor folësi për ta bërë tërheqës ose të besueshëm të folurin e tij.

	3.
	Të lexuarit e teksteve të ndryshme
	1. lexon në mënyrë aktive dhe kritike;
1. përthith mirë dhe shpejt informacionin;
1. kupton njohuritë që komunikon një tekst dhe i përdor në kontekste të reja;
1. zbaton një sërë strategjish për të kuptuar tekstet që lexon;
1. njihet me shumëllojshmëri tekstesh;
1. zbulon interesat dhe prirjet e tij përmes leximit të teksteve të ndryshme.


	4.


	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale

	1. realizon hapat e përcaktuar dhe të domosdoshëm gjatë të shkruarit, përdor strategji të ndryshme për të planifikuar shkrimin e tij, organizon në mënyrë logjike mendimet dhe idetë,
1. redakton shkrimin duke përdorur edhe mendimet e të tjerëve;
1. shkruan qartë, me një stil vetjak dhe në mënyrë logjike, tekste për qëllime dhe për audienca të ndryshme;
1. shkruan tekste të llojeve të ndryshme për qëllime personale dhe funksionale, duke zbatuar kriteret e domosdoshme për secilin lloj (formë);
1. zbaton rregullat gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit në shkrimet e tij dhe në procesin e redaktimit;
1. përdor materiale të ndryshme burimore që e ndihmojnë gjatë procesit të shkrimit.


	5.
	Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit
	1. ndërton dhe zhvillon njohuri të reja rreth gramatikës dhe leksikologjisë përmes studimit të funksionit dhe ndikimit të tyre në tekstet që lexon;
1. përdor njohuritë gramatikore dhe leksikore gjatë të folurit dhe të shkruarit për të arritur qëllime ose efekte të caktuara;
1. dallon disa ndryshime mes gjuhës së folur dhe gjuhës së shkruar, mes regjistrave formalë dhe joformalë, mes dialekteve dhe gjuhës standarde;
1. zotëron rregullat e drejtshkrimit dhe të pikësimit në gjuhën shqipe;
1. shkruan saktë, pa gabime, dhe argumenton mënyrën e të shkruarit, duke cituar rregullat drejtshkrimore;
1. përdor me saktësi terminologjinë gjuhësore në diskutime gjatë të folurit dhe kur shkruan.
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                                       PLANIFIKIMI  SINTETIK VJETOR

          GJUHA SHQIPE X					

36 JAVË X 2 ORË= 72 ORË

	NR.
	LLOJI I TEMAVE
	NUMRI I ORËVE
	PËRQINDJA

	1
	NJOHURI TE REJA

	          54 ORË
	        75%

	2
	PËRPUNIM NJOHURISH

	          18 ORË
	        25 %

	
	· Përsëritje 
	             2  orë
	

	
	· Testime
	             3  orë
	

	
	· Projekte kurrikulare
	             4 orë 
	

	
	· Prezantime (3 portofol + 1x2 orë në grup, 1x1 orë individual)
	             6 orë
	

	
	· Ese (3 x 1 orë)
	             3 orë 
	


Periudha 1 – 13 javë x 2 orë = 26
Periudha 2 – 12 javë x 2 orë = 24
Periudha 3 – 11 javë x 2 orë  = 22
	Tematika 


	                                      Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës 

	
	Shtator-Dhjetor 
	Janar -Mars
	Prill –Qershor 
	Vjetore 

	Njohuri për tekstit

	4
	-
	-
	4

	Tekst përshkrues 
	-
	3
	-
	3

	Tekst rrëfyes 
	-
	3
	-
	3

	Tekst udhëzues
	-
	-
	3
	3

	Tekst argumentues 
	-
	-
	3
	3

	Tekst informues-shpjegues
	-
	3
	-
	3

	          Njohuri gjuhësore

	
	
	
	

	Morfologji+drejtshkrim
	-
	8
	2
	10

	Sintaksë+drejtshkrim
	-
	-
	6
	6

	Leksikologji 
	2
	2
	-
	4

	Drejtshkrim 
	-
	1
	1
	2

	     Njohuri për komunikimin

	5
	
	
	5

	Të folurit
	3
	-
	2
	5

	Të dëgjuarit
	3
	-
	-
	3

	Të shkruarit
	3
	-
	-
	3

	Punë me shkrim
	1
	1
	1
	3

	Përpunim njohurish 
	5
	3
	4
	12

	
Gjithsej
	
26
	
24
	
22
	
72



                                   PLANIFIKIMI SINTETIK I PERIUDHAVE

                  PLANIFIKIMI I SHPËRNDARJES TEMATIKE SIPAS PERIUDHAVE

	LLOJI     I TEMA-VE	  
	    KOMPETENCA/ TEMATIKA
	SHPËRNDARJA E PËRMBATJES SË LËNDËS

	
	
	          SHTATOR-DHJETOR
	         JANAR-MARS
	     PRILL-QERSHOR

	
	TË LEXUARIT
 
NJOHURI PËR KOMUNIKIMIN
	1. Komunikimi  dhe elementet e tij;
2. Llojet e komunikimit; 
3. Gjuha dhe shkrimi; 
4. Dialektet e shqipes dhe gjuha  standarde; 
5. Mjetet prozodike të gjuhës;

	
	

	
                                                     NJOHURI  TË REJA
                      

49 ORË


                         
	
TË LEXUARIT/

 NJOHURI  PËR TEKSTET JOLETRARE

(19 orë)
4+ 3 orëx 5 tekste
	1. Teksti dhe karakteristikat e tij; 
2. Struktura e tekstit; 
3. Tekste të gjuhës së folur, të shkruar dhe mediatike; 
4. Llojet e teksteve( ushtrime)
	1.  Teksti informues dhe karakteristikat e tij;
2. Struktura dhe mjetet gjuhësore të tekstit informues; 
3.Teknika të të shkruarit të tekstit informues 
4.Teksti përshkrues dhe karakteristikat e tij;  
5.Përshkrimi i një personi;              6. Përshkrimi i një vendi dhe një objekti; 
7.Teksti rrëfyes dhe llojet e tij;  8.Karakteristikat dhe struktura e tekstit rrëfyes; 
9.Teknika të të shkruarit të tekstit rrëfyes;


	1.Teksti udhëzues dhe karakteristikat e tij;
 2.Struktura dhe mjetet gjuhësore të tekstit udhëzues; 
3.Teknikat e të shkruarit të tekstit udhëzues;
4.Teksti argumentues dhe elementet e tij; 
5. Struktura dhe mjetet gjuhësore të tekstit argumentues; 
6. Teknika të të shkruarit.

	
	TË SHKRUARIT

	3. Procesi i të shkruarit; 
3. Strategjitë e të shkruarit; 
3. Përmbledhja dhe parafraza

	  

	  

	
	TË DËGJUARIT

	2. Strategjitë e të dëgjuarit; 
2. Mbajtja e shënimeve; 
2. Mënyrat e renditjes së informacionit të një teksti të dëgjuar;
	
	 

	
	TË FOLURIT

PREZANTIM INDIVIDUAL, NË GRUP+ PUNË PRAKTIKE


	1.Biseda dhe diskutimi në klasë;                  2.Debati dhe të folurit në publik;

3. Punë praktike: Paraqitja individuale;


	
	
6. Paraqitje në grup 1;
6. Paraqitje në grup 2



	
	   

	                             PËRDORIMI   I                      
	DREJTË I GJUHËS
	

	
	 MORFOLOGJI
+ DREJTSHKRIM


	
	1. Klasat e fjalëve; 
2. Emri. Drejtshkrimi i emrave të përveçëm dhe i emërtimeve me to; 3. Shumësi i emrave;
4. Emrat që përdoren vetëm në njëjës dhe vetëm në shumës;  5.Mbiemrat cilësorë dhe mbiemrat marrëdhëniorë; 
6. Shumësi i mbiemrave dhe drejtshkrimi i tyre; 
7.Foljet kalimtare dhe jokalimtare; 8. Foljet e parregullta dhe drejtshkrimi i tyre; 


	1.Format e pashtjelluara të foljes; 
2.Folja-Ushtrime përmbledhëse;


	
	
SINTAKSË + DREJTSHKRIM                               

	
	
	1.Gjymtyrët e fjalisë; 
2. Përshtatja e gjymtyrëve dhe rendi i tyre në fjalinë e thjeshtë dëftore; 
3. Llojet  e fjalive. Fjalitë e paplota;
 4. Gjymtyrët homogjene; 
5. Përdorimi i mjeteve gramatikore përpara gjymtyrëve homogjene; 
6. Gjymtyrët e veçuara;  

	
	 LEKSIKOLOGJI
(4 orë)
	1. Leksiku i gjuhës shqipe
2. Shtresat e leksikut sipas përdorimit

	1.Shtresat e leksikut sipas burimit; 2. Shtresat e leksikut sipas burimit- Ushtrime
	

	
	 DREJTSHKRIM


	
	1. Drejtshkrimi i disa trajtave të shumësit;
	1.Përdorimi i drejtë i shenjave të pikësimit: presja, dypikëshi, pikëpresja




	PËRPUNIM NJOHURISH

	
	Punë me shkrim/ese
	Punë me shkrim                             ( 1 orë)
	Ese përshkruese                (1 orë)
	Ese argumentuese              (1 orë)

	
	Vetëvlerësim  / vlerësim portofoli
  ( 2 orë)
	Prezantimi i portofolit                    ( 1 orë)
Ditari i vetëvlerësimit
	Prezantimi i portofolit      (1 orë)
Ditari i vetëvlerësimit
	 Prezantimi i portofolit         (1 orë)                  
Ditari i vetëvlerësimit

	
	Projekt        
  ( 4 orë)
	Planifikimi i projektit                     ( 1 orë)
Ecuria e projektit                            (1 orë)
	Ecuria e projektit              ( 1 orë)
	Paraqitja e projektit              (1 orë)
(Prezantim në grup)      

	
	Përsëritje   
 ( 3 orë)
	Përsëritje                                        ( 1 orë)
	----------------------
	Përsëritje                            (1 orë)

	
	Testim         
  ( 3 orë)
	Testim                                            ( 1 orë)
	Testim                              ( 1 orë)
	Testim                                ( 1 orë)

	
	GJITHSEJ
	  26 orë
	24 orë
	       22 orë






Rezultatet e të nxënit sipas KOMPETENCAve KYÇE 
DHE KOMPETENCAve lëndorE
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
1. KOMPETENCA E KOMUNIKIMIT DHE E TË SHPREHURIT

Nxënësi:
· bashkëbisedon dhe shpreh në forma të ndryshme komunikimi, me gojë ose me shkrim, në formë verbale dhe joverbale, mendimin e tij për një temë të caktuar të mësimit apo çështje që diskutohet, si: komunikimi, llojet e komunikimit, gjuha e shenjave, dallimet mes dialekteve, mjetet prozodike të gjuhës, strategjitë e ndryshme të të dëgjuarit, ltë lexuarit apo të shkruarit.
· prezanton përvojat personale apo njohuritë e shkathtësitë  që kanë lidhje me temat mësimore, si: format e ndryshme të komunikimit mes njerëzve, orientimi me anë të gjuhës së shenjave, biseda dhe diskutimi, huazimet e përdorura.
· shpjegon diagrame, foto, piktograme, tabela e skica që shoqërojnë tekstin mësimor apo detyrat dhe aktivitetet e tij në klasë  e jashtë saj, si: skema e komunikimit, komunikimi me gjuhë joverbale, mjetet prozodike të gjuhës, teksti, llojet e tij dhe paragrafët.
· dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;
· lexon rrjedhshëm e me intonacionin e duhur, duke respektuar drejtshkrimin  e gjuhës shqipe, llojin e tekstit, përmbajtjen, qëllimin apo stilin e tekstit;
· shkruan tekste të ndryshme në formë e paragrafit, në formë eseje apo çdo lloj forme tjetër për t’iu përgjigjur pyetjeve të librit, për të përmbushur detyrat e pavarura apo për të shprehur qëndrime personale për një temë të caktuar;
· shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën standarde shqipe;
· përdor një fjalor të pasur leksikor dhe terminologjik;
· përdor në mënyrë të efektshme teknologjinë e informacionet për të shoqëruar, përmbledhur apo dhe  shpjeguar çështje të ndryshme, si një formë e gërshetimit të komunikimit verbal e joverbal.

2.  KOMPETENCA E TË MENDUARIT
Nxënësi:
· grumbullon informacione nga burime të ndryshme për të mbështetur me argumente pikëvështrimet e tij dhe të të tjerëve lidhur e çështjet e ngritura, si: komunikimi tek kafshët, fjalë dialektore të familjes a të zonës
· krahason duke evidentuar ngjashmëri dhe dallime mes koncepteve, dukurive apo situatave të ndryshme;
· harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre, duke përcaktuar hapat kryesorë të zbatimit.
· harton skeda të ndryshme për të përmbledhur informacionin kryesor të tekstit.


3.   KOMPETENCA E TË NXËNIT
Nxënësi:
· shfrytëzon në mënyrë të pavarur përvojën personale, njohuritë e aftësitë e tij, burimet e ndryshme të informacionit dhe zbaton udhëzimet e dhëna nga  burime dhe mjete mësimore për të nxënë një temë e për të kryer me saktësi një veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;
· shfrytëzon portofolin personal për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit.
4.    KOMPETENCA PËR JETËN, SIPËRMARRJEN DHE MJEDISIN
Nxënësi:
· harton dhe ndjek hapat e duhur sipas një plani të mirëmenduar për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses;
· bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tij social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).
· 
5.   KOMPETENCA PERSONALE
Nxënësi:
· përshkruan ecurinë e punës së tij duke plotësuar formatin e vetëvlerësimit;
· bën vetëvlerësimin e punës së tij duke evidentuar përparësi dhe dobësi personale, në funksion të përparimit të tij;
· përcakton forma me efikase për avancimin e tij personal.
6.   KOMPENTENCA QYTETARE
Nxënësi:
· zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., 
· mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.
· paraqet interesim personal për çështje publike e shoqërore, duke shfrytëzuar njohjen e llojeve të komunikimit;
7.  KOMPETENCA DIGJITALE
Nxënësi:
· shfrytëzon dhe përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të realizuar, qartësuar dhe përmirësuar komunikimin dhe bashkëpunimin me të tjerët, ballë për ballë ose në distancë.
· shfrytëzon mediet e ndryshme e shkruara apo elektronike për të sjellë informacion të ri apo për të mbështetur idenë  e tij.
                







                                      
 Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

1. TË FOLURIT PËR TË KOMUNIKUAR DHE PËR TË MËSUAR
Nxënësi:
· përcakton elementet e komunikimit gjatë të folurit;
· dallon rolin e kontekstit në zbërthimin e domethënies së mesazhit;
· dallon karakteristikat e gjuhës së folur e të shkruar, komunikimit verbal dhe joverbal;
· vlerëson  rolin e komunikimit si domosdoshmëri e mbarëvajtjes së marrëdhënieve njerëzore;
· Shpjegon zhvillimin historik të shkrimit;
· evidenton dallimet gjuhësore mes dialekteve;
· vlerëson pasurinë gjuhësore që vjen prej dialekteve;
· identifikon rolin e mjeteve prozodike;
· përdor intonacionin e duhur gjatë leximit apo të folurit;
· përcakton ngjashmëri dhe dallime mes bisedës dhe diskutimit;
· përfshihet në biseda e diskutime duke dhënë kontributin e tij, si dhe respekton mendimin e të tjerëve;
· komunikon për qëllime, tematika dhe audienca të ndryshme;
· përgatit në mënyrë individuale një prezantim rreth një teme familjare ose interesante për moshën, duke
· përdorur një shumëllojshmëri strategjish organizative(tabela, diagrame, grafikë, kllaster).

2. TË DËGJUARIT E TEKSTEVE TË NDRYSHME
Nxënësi:
· evidenton rëndësinë e të dëgjuarit aktiv dhe të motivuar;
· analizon strategjitë e dëgjimit;
· përdor strategjitë e dëgjimit për të kuptuar tekste të folura;
· demonstron të kuptuarit e tekstit që dëgjon;
· tregon se si zgjedhja e fjalëve dhe e gjesteve zbulojnë qëllimin e folësit;
· dallon faktet nga opinionet;
· mban shënime të atilla që demonstrojnë të dëgjuarit e qëllimshëm.

3. TË LEXUARIT E TEKSTEVE TË NDRYSHME
Nxënësi:
· identifikon llojin e tekstit;
· analizon karakteristikat e tekstit;
· krahason tekste të llojeve të ndryshme;
· analizon elementet strukturorë të tekstit;
· identifikon veçoritë e paragrafit;
· ndërton paragrafë të llojeve të ndryshme;
· dallon karakteristikat kryesore të tekstit letrar e joletrar;
· evidenton karakteristikat e teksteve të gjuhës së folur, të shkruar dhe mediatike.


4. TË SHKRUARIT PËR QËLLIME PERSONALE DHE FUNKSIONALE
Nxënësi:
· evidenton rëndësinë e të shkruarit mirë sipas hapave të procesit të të shkruarit;
· mban shënime të atilla që demonstrojnë të dëgjuarit e qëllimshëm;
· përcakton vështirësitë që hasen gjatë procesit të të shkruarit;
· harton një strukturë ose një skedë për tekstin që do të shkruajë;
· përcakton rëndësinë e secilës fazë të shkruari;
· ndjek të gjitha hapat e procesit të shkruarit;
· përdor gjuhën standarde dhe zbaton rregullat drejtshkrimore gjatë të shkruarit;
· shkruan në mënyrë të pavarur;
· shkruan duke pasur parasysh qëllimin, temën dhe audiencën për të cilën shkruan;
· përcakton veçoritë specifike të përmbledhjes dhe të parafrazës.

5. PËRDORIMI I DREJTË I GJUHËS
Nxënësi:
· identifikon shtresat e leksikut sipas burimit dhe sipas përdorimit;
· dallon dhe analizon karakteristikat e secilës shtresë të leksikut të shqipes;
· shmang fjalët e huaja të panevojshme gjatë komunikimit;
· përdor njohuri rreth rregullave të drejtshkrimit dhe pikësimit për të redaktuar shkrimin e të tjerëve.






                                                   (
GJUHË SHQIPE 10
) PLANIFIKIMI  I PERIUDHAVE		
                                     PERIUDHA I             (SHTATOR-DHJETOR)
	           Tematika 



	
	Shtator-Dhjetor 

	Njohuri për tekstit

	4

	Tekst përshkrues 
	-

	Tekst rrëfyes 
	-

	Tekst udhëzues
	-

	Tekst argumentues 
	-

	Tekst informues-shpjegues
	-

	          Njohuri gjuhësore

	

	Morfologji+drejtshkrim
	-

	Sintaksë+drejtshkrim
	-

	Leksikologji 
	2

	Drejtshkrim 
	-

	     Njohuri për komunikimin

	5

	Të folurit
	3

	Të dëgjuarit
	3

	Të shkruarit
	3

	Punë me shkrim
	1

	Përpunim njohurish 
	5

	
Gjithsej
	
26




      PLANIFIKIMI SINTETIK I PERIUDHAVE
   

	JAVË
	TEMA MËSIMORE
	PLANIFIKIME Orë çift
	PLANIFIKIME Orë tek

	       13
	       26
	  20 tema
	 6 tema

	
	
	 10 planifikime
ditore
	 6 planifikime ditore

	
	
	90 min
	45 min

















PLANI ANALITIK PERIUDHA I (SHTATOR – DHJETOR )
	Nr. në plan/   Java /
Nr i temës/     Orë tek/çift
	Kompetenca/ Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaria e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet  -Mjetet  mësimore

	Nr. 1 nga 72 Java 1


Tema 1/26

Orë çift
	Të lexuarit

Njohuri për komunikimin

	Komunikimi  dhe elementet e tij
	Simulime situatash të ndryshme komunikimi për të parë realizimin e tij me forma e mjete të ndryshme.
	Prezantim 
Bisedë
Pyetje –përgjigje
Përmbledhje e strukturuar
Punë praktike
	Vlerësim për: përkufizimin e konceptit komunikim, përcaktimin e elementeve të komunikimit në situata të ndryshme komunikative.
	Teksti mësimor, foto, tabela, e-libri

	Nr. 2 nga 72 Java 1


Tema 2/26

Orë çift
	Të lexuarit

Njohuri për komunikimin

	Llojet e komunikimit
	Situata të komunikimit të kafshëve dhe të njerëzve për të dalluar komunikimin joverbal-shembuj
	Kllaster
Diskutim
Punë praktike
	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm) për dallimin e llojeve të ndryshme të komunikimit, përcaktimit të veçorive të secilit lloj, analizën e elementeve sipas llojit të komunikimit.
	Teksti mësimor, tabela, interneti, foto, përvoja e nxënësit, e-libri

	Nr. 3 nga 72 Java 2


Tema 3/26

Orë çift
	Të lexuarit/  

Njohuri për komunikimin

	Gjuha dhe shkrimi
	Shpjegimi i piktogrameve, shkrimi i letrës
	Demonstrim,
Bisedë-Diskutim
Lexim e dëgjim i strukturuar,

	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm) për përcaktimin e llojeve të shkrimit dhe zhvillimit historik të tij, krahasimin e shkrimit me gjuhën e folur etj.
	Teksti mësimor, foto me piktograme, internet, përvoja e nxënësve, e-libri

	Nr. 4 nga 72 Java 2

Tema 4/26

Orë çift
	Të folurit/

Njohuri për komunikimin

	Dialektet e shqipes dhe gjuha  standarde
Det. 1 portofolit
	Lexim tekstesh letrare në dy dialekte
	Lexim me kodim të imët, 
Shpjegim dhe interpretim faktesh
Diagram Venni

	Vlerësim për  evidentimin e dallimeve mes dialekteve dhe standardit, shtrirjen e tyre, për vlerësimin e rolit të tyre, për përdorimin e drejtë të gjuhës shqipe, sjelljen e fjalëve dialektore.


	Teksti mësimor, hartë,  fragmente poezish, fjalori i shqipes, e-libri

	Nr. 5 nga 72 Java 3


Tema 5/26

Orë tek
	Përdorimi i drejtë i gjuhës/

Njohuri gjuhësore

(Drejtshqiptimi 
Drejtpikësimi )
	Mjetet prozodike të gjuhës
	Tekste të dëgjuara. Dëgjimi i leximit shprehës të dy teksteve: poezi a prozë nga nxënës të ndryshëm
	Stuhi mendimi
Tabela e koncepteve
Lexim me ndalesa

	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm) për listimin e mjeteve prozodike të gjuhës, veçorive të tyre dhe rëndësinë e përdorimit të tyre.
	Teksti mësimor, fragmente poezish, tekste poetike, CD, e-libri

	Nr. 6 nga 72 Java 3


Tema 6/26

Orë tek
	Përpunim njohurish

Projekt ora 1
	Planifikimi i projektit (ora e parë)
	Shpjegimi dhe diskutimi për tematikën dhe realizimin e projektit
	Paraqitje/ Demonstrim
Bisedë
Diskutim
Punë praktike e drejtuar
Punë e pavarur në grupe
	Vlerësim për të nxënë
me pikë e koment sipas planifikimit në portofolin e nxënësit.
	Materiale enciklopedike, 

	Nr. 7 nga 72 Java 4


Tema 7/26

Orë çift
	Përdorimi i drejtë i gjuhës/

Njohuri gjuhësore

(Leksikologji) 
	Leksiku i gjuhës shqipe
	Diskutim rreth huazimeve. Leksiku i të rinjve
	Hetim, zbulim, 
përpunim informacioni Përmbledhje e strukturuar, 
Tabelë konceptesh 

	Vlerësim për  klasifikimin e fjalëve të ndryshme të leksikut sipas burimit, për shmangien e fjalëve të huaja kur nuk duhet, për vlerësimin që ka për leksikun e shqipes.



	Teksti mësimor, fjalor i shqipes, tabela ilustruese e-libri

	Nr. 8 nga 72 Java 4


Tema 8/26

Orë çift
	 Përdorimi i drejtë i gjuhës/
Njohuri gjuhësore

(Leksikologji)
	Shtresat e leksikut sipas përdorimit
	Lexim a recitim i poezive për gjuhën shqipe
	Lexim shprehës
Organizues grafikë-Hartë konceptesh
Vlerësim dhe mendim i pavarur
Punë e pavarur
	Vlerësim për  saktësimin dhe përdorimin e drejtë të leksikut sipas burimit, për bashkëpunimin në grup, si dhe për formulimin e mendimit të tij vlerësues për gjuhëtarët tanë


	Teksti mësimor, poezi shqipe, fjalor i shqipes, e-libri

	Nr. 9 nga 72 Java 5


Tema 9/26

Orë çift
	Të folurit 

Njohuri për komunikimin

	Biseda dhe diskutimi në klasë
	Vëzhgim dhe lexim fotosh që paraqesin biseda dhe diskutime
	Bisedë
Lexim dhe kodim
Përmbledhje me gojë
Shoqërim idesh, Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, përvoja e nxënësve, foto
e-libri

	Nr. 10 nga 72 Java 5


Tema 10/26

Orë çift
	Të folurit 

Njohuri për komunikimin

	Debati dhe të folurit në publik
	Informacion dhe kuriozitete për artin e të folurit që në antikitet
	Shoqërim idesh, Rrjeti i diskutimit
Lojë me role
Demonstrim 
Punë praktike
	Vlerësim për  evidentimin dhe përpilimin e veçorive të ligjërimit në publik, për përfshirjen e tij në diskutim, për paraqitjen e fakteve dhe etikën gjatë diskutimit


	Teksti mësimor, fragment veprash, tabelë me rregulla


	Nr. 11 nga 72 Java 6


Tema 11/26

Orë tek
	Të folurit

Njohuri për komunikimin

Përpunim njohurish
(Paraqitja individuale) 
	Punë praktike: 

Paraqitja individuale


	Prezantim gojor me fjalë, foto, tabela, grafikë ose dhe PowerPoint
	Plotësim të dhënash
Punë e drejtuar
Punë e pavarur individuale
	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, interneti, foto, vizatime kartonë,  

	Nr. 12 nga 72 Java 6


Tema 12/26

Orë tek
	Të dëgjuarit

Njohuri për komunikimin

	Strategjitë e të dëgjuarit
	Vëzhgim pikture dhe lexim i saj;
Tekste të dëgjuara
	Flasim rreth pikturës
Dëgjim teksti
Mbajtje e strukturuar e shënimeve

	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, piktura “Heshtja”e V.Bregeda-s, e-libri

	Nr. 13 nga 72 Java 7


Tema 13/26

Orë çift
	Të dëgjuarit 

Njohuri për komunikimin

	Mbajtja e strukturuar shënimeve
	Dëgjim i një kronike televizive nga celulari
	Lexim
Përmbledhje 
Punë praktike
	Vlerësim paraprak, nxitës dhe motivues

	Teksti mësimor, magnetofon/telefon, projektor,  e-libri

	Nr. 14 nga 72 Java 7


Tema 14/26

Orë çift
	Të dëgjuarit

Njohuri për komunikimin

	Mënyrat e renditjes së informacionit të një teksti të dëgjuar
	Diskutim mbi shënimet e nxënësve, dëgjim me CD  i poezisë së Joseph  Kipling “Në mundsh”
	Dëgjim teksti
Harta e konceptit, 
Grupet e ekspertëve, 

	Vlerësim për  demonstrimin e dëgjimit të vëmendshëm  gjatë të gjitha fazave, për mbajtjen e saktë të shënimeve, për dallimin e informacionit kryesor.


	Teksti mësimor, përvojat e nxënësve, CD, projektor,  e-libri

	Nr. 15 nga 72 Java 8


Tema 15/26

Orë çift
	Të shkruarit

Njohuri për komunikimin

	Procesi i të shkruarit
	Situata ku përdoret të shkruarit, shkrime të shkurtra funksionale ose krijuese.
	Lexim stafetë 
Shkrim i lirë
Përmbledhje dhe parafrazim

	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, foto, tabela,fragment nga Orhan Pamuk,  e-libri

	Nr. 16 nga 72 Java 8


Tema 16/26

Orë çift
	Të shkruarit

Njohuri për komunikimin

	12.Strategjitë e të shkruarit
	Leximi i shkrimit të Konicës për artin e shkrimit
	Nxjerrje informacioni nga teksti
Shkrim sipas modeleve

	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor,  fragment nga Faik Konica dhe L. Poradeci,  e-libri

	Nr. 17 nga 72 Java 9


Tema 17/26

Orë çift
	Të shkruarit

Njohuri për komunikimin

	Përmbledhja dhe parafraza


	Përmbledh veçoritë rregullat e përmbledhjes dhe të parafrazës.
	Nxjerrje informacioni nga teksti
Shkrim sipas modeleve

	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, fisha, fragment teksti tabela,  e-libri

	Nr. 18 nga 72 Java 9


Tema 18/26

Orë çift
	Përpunim njohurish

Punë me shkrim 

	Punë me shkrim ose Ese

Det. 2 e portofolit
	Listë idesh për temën/Struktura E përmbledhjes dhe parafrazës; Punë me shkrim
	Punë e pavarur
	Vlerësim për të nxënë 
(i vazhdueshëm i pasqyruar me notë në evidencë)
	Teksti mësimor, “Si të shkruamë ese”, Internet, përvoja e nxënësve, tabela
format esesh,  e-libri

	Nr. 19 nga 72 Java 10


Tema 19/26

Orë çift
	Të lexuarit

Njohuri për tekstin

	Teksti dhe karakteristikat e tij
	Modele tekstesh për krahasim,
tekst për të analizuar veçoritë e tij
	Lexim dhe kodim i imët i tekstit
Insert 
Përmbledhje e strukturuar

	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm) për përkufizimin e konceptit tekst, përcaktimin e karakteristikave të tekstit, dallimit të karakteristikave në tekste të dhëna.
	Teksti mësimor, tekste të ndryshme, foto, flipchart-tabelë me veçoritë e tekstit, video-projektor,  e-libri

	Nr. 20 nga 72 Java 10


Tema 20/26

Orë çift
	 Përpunim njohurish

Projekt 2
	Projekt ora 2
(Ecuria e projektit, realizimi dhe prezantimi i materialeve të para të gazetës)
	Diskutim rreth ecurisë së projektit dhe vështirësive e problemeve.
	Diskutim
Bisedë
Prezantim në grup
	Vlerësim për të nxënë
me pikë e koment sipas planifikimit në portofolin e nxënësit.
Vlerësim për pjesëmarrjen aktive në punën e grupit, prezantimin e punimeve, shkrimin e tekstit, kreativitetin dhe anën estetike të materialit, strukturimin e materialit, respektimin e afatit kohor.
	Teksti mësimor, tekste të ndryshme, foto, flipchart-tabelë me veçoritë e tekstit, video-projektor,  

	Nr. 21 nga 72 Java 11


Tema 21/26

Orë çift
	Të lexuarit

Njohuri për tekstin

	Struktura e tekstit
	Lloje tekstesh e paragrafësh dhe klasifikimi i tyre

	Lexim dhe kodim
Punë me fisha
Punë individuale
	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, skedë me alfabetin e shqipes,  e-libri

	Nr. 22 nga 72 Java 11 


Tema 22/26

Orë çift
	Të lexuarit

Njohuri për tekstin

	Tekste të gjuhës së folur, të shkruar dhe mediatike
	Diskutim për besueshmërinë e formave të komunikimit.
Dërgimi i detyrës me e-mail
	Bisedë 
Demonstrim
Lexim dhe kodim teksti
Tabelë krahasuese
Organizues grafik
Punë praktike e pavarur
	Vlerësim për të nxënë
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor, internet, tekste të ndryshme

	Nr. 23 nga 72 Java 12


Tema 23/26

Orë çift
	Të lexuarit

Njohuri për tekstin


	Llojet e teksteve- Ushtrime
	Analizë e teksteve të ndryshme
	Punë individuale
Plotësim të dhënash
Punë e drejtuar
Punë e pavarur
Punë në grupe
Punë në dyshe

	Vlerësim për  përcaktimin e saktë të karakteristikave të secilit tekst sipas kanalit të komunikim, si dhe për gjykimin mbi ndikimin e tekstit mediatik në jetën e njeriut.



	Teksti mësimor, tekste ilustruese, interneti, projektor, programe televizive, model i punës me shkrim

	Nr. 24 nga 72 Java 12


Tema 24/26

Orë çift
	Përpunim njohurish

	Përsëritje
	Diskutim, arsyetim dhe reflektim për temat dhe çështjet e trajtuara
	Kllaster
Punë me fisha
Punë praktike e drejtuar,
Punë praktike e pavarur/ në grupe
	Vlerësim diagnostifikues

	Teksti mësimor, Slide ilustruese, tabela

	Nr. 25 nga 72 Java 13


Tema 25/26

Orë çift
	Përpunim njohurish

	Testim 1 Periudha I
	Punë me shkrim-Plotësimi i testit
	Punë individuale
	Vlerësim i të nxënit me shkrim 
	Fletë format A4


	Nr. 26 nga 72 Java 13


Tema 26/26

Orë çift
	Përpunim njohurish

	Prezantim portofoli

Ditari i vetëvlerësimit 1
	Leximi i detyrave më të mira 

Plotësimi i formatit të vetëvlerësimit
	Lexim shprehës
Diskutim 
Punë individuale
	Vetëvlerësim sipas formatit të dhënë në libër.
	Teksti mësimor, portofoli i nxënësve



	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Gjatë zhvillimit të orëve në këtë tremujor, siç shihet do të përdoren metoda, teknika dhe strategji të ndryshme për të arritur sa më shumë efektivitet tek nxënësit me tipologji specifike të nxëni,  si: Alfabeti i njëpasnjëshëm, Bashkëbisedim, Bileta e daljes, Dëgjim i drejtuar, Di/Dua të di/ Mësova, Diagram Veni, Diagrama piramidale, Diskutim, Diskutim mbi njohuritë paraprake,  Ditar dy-pjesësh, Ditar tri-pjesësh, Grupet e ekspertëve, Harta e konceptit, INSERT, Kllaster, Lexim e dëgjim i drejtuar, Lexim me kodim të imët, , Lexim shprehës, Lexim/përmbledhje në dyshe, Lojë me role, Mbajtja e strukturuar e shënimeve, , Minitest, Organizues grafik i analogjisë, Organizues grafik, Parashikim me terma paraprakë, Pema e mendjes, Plotësim të dhënash (Pyetësor), Prezantim gojor, Punë me shkrim,  Rishikim në dyshe, Rrjeti i diskutimit, Stuhi mendimesh, Shkrim i lirë, Shpjegim, Tabela e koncepteve, Teknika e të pyeturit, Të nxënit me këmbime(grupet e ekspertëve),Vëzhgim fotosh, Vija e vlerës. Nxënësit do të punojnë në grupe të vogla dhe të mëdha, në çift, në mënyrë të pavarur dhe individuale, në klasë apo në shtëpi.

	VLERËSIMI

Gjatë orëve të mësimit nxënësi do të vlerësohet në mënyrë komplekse dhe gjithëpërfshirëse, jo vetëm për njohuritë e ngushta brenda fushës së të nxënit, por dhe për shkathtësi, vlera, qëndrime dhe për zotërim të kompetencave kyçe. Për këtë  do të përdoren teknika dhe instrumente të ndryshme vlerësimi. Llojet e vlerësimit:
· Vlerësim për të nxënë (vlerësim i vazhdueshëm): vlerësim diagnostifikues, vlerësim i aktivitetit në klasë, vlerësim i aktivitetit vetëvlerësues, vlerësim i bashkëpunimit në grup, vlerësim i detyrave të shtëpisë, vlerësim i interpretimit dhe i leximit shprehës, vlerësim i përgjigjeve të dhëna me gojë, vlerësim i punës me shkrim, vlerësim i punimit të ushtrimeve, vlerësim mes nxënësish, vlerësim për pjesëmarrjen në biseda dhe diskutime, vlerësim për prezantimin gojor, vlerësim për shfrytëzimin e burimeve të informacionit, vlerësim përmbledhës, vlerësim përmes diskutimit, vlerësim për realizimin e krijimeve 2D apo 3D, vlerësim për përdorimin e TIK-ut, vlerësim për shfaqjen e inteligjencave të ndryshme të nxënësit, seriozitetin dhe përkushtimin e vazhduar, shfaqjen e qëndrimeve dhe të vlerave pozitive. Në vlerësimin përfundimtar, ky vlerësim zë 40 % të vlerësimit të përgjithshëm.
· Vlerësim i të nxënit (vlerësim përmbledhës i arritjeve)-vlerësim i testeve, vlerësim i strukturuar(me instrumente). Në vlerësimin përfundimtar, ky vlerësim zë 40 % të vlerësimit të përgjithshëm.
· Vlerësimin e dosjes (portofolit) së nxënësit për periudhën 3-mujore (përfshin detyrë klase, krijim letrar, detyrë shtëpie, punë me shkrim, projekt etj.) Në vlerësimin përfundimtar, ky vlerësim zë 20 % të vlerësimit të përgjithshëm.
	






















 (
GJUHË SHQIPE 10
)                                         PLANIFIKIMI  I PERIUDHAVE		
                                            PERIUDHA II             (JANAR- MARS)
	           Tematika 



	
	Janar -Mars

	Njohuri për tekstit

	-

	Tekst përshkrues 
	3

	Tekst rrëfyes 
	3

	Tekst udhëzues
	-

	Tekst argumentues 
	-

	Tekst informues-shpjegues
	3

	          Njohuri gjuhësore

	

	Morfologji+drejtshkrim
	8

	Sintaksë+drejtshkrim
	-

	Leksikologji 
	2

	Drejtshkrim 
	1

	     Njohuri për komunikimin

	

	Të folurit
	-

	Të dëgjuarit
	-

	Të shkruarit
	-

	Punë me shkrim
	1

	Përpunim njohurish 
	3

	
Gjithsej
	
24


                                                                                                                         PLANI SINTETIK:

 

	JAVË
	TEMA MËSIMORE
	PLANIFIKIME Orë çift
	PLANIFIKIME Orë tek

	       12
	       24
	 18 tema
	  6  tema

	
	
	  9 planifikime
ditore
	  6 planifikime ditore

	
	
	90 min
	45 min


















PLANI ANALITIK PERIUDHA II (JANAR-MARS)

	Nr. në plan/   Java /                  Nr. i temës/     Orë tek/çift
	Kompetenca/ Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaria e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet  -Mjetet  mësimore

	Nr. 27 nga 72 Java 1
(14/36)


Tema 1/24

Orë çift
	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji)
	Klasat e fjalëve
	Punë me tekstin, teksti “Lapsi që përshkruan ëndrrat” dhe gjetja e klasave të fjalëve
	Diskutim, 
Punë në grupe, Hartë koncepti, Punë e drejtuar, Punë e pavarur, Ditar dypjesësh
	Vlerësim për  klasifikimin e fjalëve në klasa, për evidentimin e veçorive të tyre, si dhe për realizimin e një teksti përshkrues për një objekt.

	Teksti mësimor,  fisha me paragrafë përshkrues

	Nr. 28 nga 72 Java 1
(14/36)


Tema 2/24

Orë çift
	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Drejtshkrim)
	Emri. Drejtshkrimi i emrave të përveçëm dhe i emërtimeve me to
	Diskutim rreth emrave vetjakë të nxënësve, lexim fragmenti me emra të përveçëm
	Përvijimi i të menduarit, 
Bisedë, 
Lexim i drejtuar, Ditar dypjesësh, Rishikim në dyshe,
Plotësim të dhënash, 
Punë e pavarur
	Vlerësim për  identifikimin e karakteristikave të emrave të përveçëm krahasuar me emrat e përgjithshëm, përdorimin e drejtë të shkronjës së madhe, si dhe krijimin e teksteve ku të përdorë emra të përveçëm.


	Teksti mësimor, Fragment teksti nga Gazeta Shqip për Ditën Botërore të Librit

	
Nr. 29 nga 72 Java 2
(15/36)


Tema 3/24

Orë çift
	Të lexuarit
	1.Teksti informues dhe karakteristikat e tij
	Familja e gjuhëve indoevropiane, origjina e gjuhës shqipe
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, 
Harta e konceptit, Teknika e të pyeturit, VLMD,
Punë e pavarur, Punë e drejtuar, Pema e mendjes
	Vlerësim për  përdorimin e strategjive të ndryshme për të kuptuar tekstin, për përmbledhjen e paragrafëve e të tekstit, për evidentimin e veçorive të tekstit informues-paraqitës.


	Teksti mësimor, pema e familjes së gjuhëve indoevropiane

	
Nr. 30 nga 72 Java 2
(15/36)


Tema 4/24

Orë çift


	Të lexuarit
	2.Struktura dhe mjetet gjuhësore të tekstit informues
	Këshilla për shkrimin e tekstit informues
	Diskutim, INSERT,
 Kllaster, 
Punë e drejtuar dhe shpjegim
	Vlerësim për  demonstrimin e vullnetit për të kuptuar dhe zbatuar këshillat për realizimin e një teksti informues, për përdorimin e teknikave të shkrimit të një teksti informues.


	Teksti mësimor, materiale nga mësuesja

	Nr. 31 nga 72 Java 3
(16/36)


Tema 5/24

Orë tek


	Të lexuarit
	3.Teknika të të shkruarit të tekstit informues
	Shkrimi i tekstit informues në fletore, me kompjuter, telefon, postim në një faqe interneti
	Organizues grafik, Diskutim, 
Punë me shkrim, Stuhi mendimesh, Rishikim në dyshe
	Vlerësim për  realizimin e teksteve sipas kërkesave të kërkuara dhe zbatimin e strategjive  të shkrimit të tekstit informues, si dhe për përdorimin e mjeteve teknologjike në ndihmë të orës mësimore.
	Teksti mësimor, projektor,kompjuter, 

	 
Nr. 32 nga 72 Java 3
(16/36)


Tema 6 /24

Orë tek

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji)
	3.Shumësi i emrave
	Dallimi i emrave në njëjës dhe në shumës
	Diskutim, 
Diktim, 
Lexim i drejtuar, Organizues grafik, Punë e drejtuar dhe punë e pavarur
	Vlerësim për  përcaktimin e saktë të numrit të emrit, kalimin e saktë të emrit në numrin shumës.


	Teksti mësimor, tabela ilustruese, enciklopedi

	Nr. 33 nga 72 Java 4
(17/36)


Tema 7/24

Orë çift
	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji)
	4.Emrat që përdoren vetëm në njëjës dhe vetëm në shumës
	Klasifikimi i emrave të panumërueshëm
	Diskutim,
Të nxënit bashkëpunues, Punë e drejtuar, Punë e pavarur
	Vlerësim për  klasifikimin e emrave që përdoren në njëjës apo në shumës duke evidentuar dallimet me emrat e tjerë, do të vlerësohet për përcaktimin e saktë të këtyre emrave sipas grupimit, si dhe për përdorimin e drejtë të tyre.


	Teksti mësimor, tabela ilustruese

	Nr. 34 nga 72 Java 4
(17/36)


Tema 8/24

Orë çift


	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Drejtshkrim)
	5.Drejtshkrimi i disa trajtave të shumësit
	Punë me tekstin- përdorimi i saktë i shumësit të emrave
	Përvijimi i të menduarit, 
Lojë stafetë, Organizues grafik
	Vlerësim për drejtshkrimin e saktë të emrave në shumës, për përdorimin e saktë në fjali të shumësit të emrave sipas kuptimit të ri që fiton, për aftësitë kërkuese për gjetjen e kuptimit të fljalëve në fjalor.
 

	Teksti mësimor, Drejtshkrimi i gjuhës shqipe, listë emrash në shumës.

	Nr. 35 nga 72 Java 5
(18/36)


Tema 9/24

Orë tek


	Të lexuarit

Njohuri për tekstin përshkrues Të lexuarit
	1.Teksti përshkrues dhe karakteristikat e ti
	Vëzhgim fotosh, ilustrim situatash përshkruese, realizim përshkrimesh
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, 
Stuhi mendimesh, Lapsat në mes, Mbajtja e strukturuar e shënimeve, Diskutim i gërshetuar me lexim dhe me punë me shkrim
	Vlerësim për  dallimin e veçorive specifike të secilit përshkrim dhe për përdorimin e përshkrimit të objekteve të ndryshme të referimit, si dhe për bashkëpunimin në grup.


	Teksti mësimor, përvoja e nxënësve, foto, tekste përshkruese

	Nr. 36 nga 72 Java 5
(18/36)


Tema 10/24

Orë tek


	Të lexuarit

Njohuri për tekstin përshkrues
	2.Përshkrimi i një personi
	Përshkrimit të personaliteteve kombëtare
	Përvijimi i të menduarit, Kllaster, 
Diagrama piramidale,
 Punë e pavarur, Lexim shprehës dhe plotësim të dhënash
	Vlerësim për  gjetjen e elementeve të përshkrimit në tekstin e dhënë, për realizimin e përshkrimit të nj personi, për vlerësimin e figurave dhe personaliteteve shqiptare.


	Teksti mësimor, portrete personalitetesh shqiptare

	Nr. 37 nga 72 Java 6
(19/36)


Tema 11/24

Orë tek


	Të lexuarit

Njohuri për tekstin përshkrues
	3.Përshkrimi i një vendi dhe një objekti
	Lojë me role ku luhen situata ku të duhet të përshkruash një vend apo një objekt
	Stuhi mendimesh,
Lojë me role, Diagrami i Venit, Plotësim të dhënash
	Vlerësim për  realizimin situatave të simuluara për përshkrimin e objekteve të ndryshme, për identifikimin e elementeve të përshkrimit, si dhe për realizimin e përshkrimeve. 


	Teksti mësimor, foto, tekste përshkruese,

	Nr. 38 nga 72 Java 6
(19/36)


Tema 12/24

Orë tek


	Përpunim njohurish

Punë me shkrim (ese)
	Punë me shkrim

Ese përshkruese
	Diskutim dhe realizim i punës me shkrim
	Shkrim i lirë
	Vlerësim për realizimin e punës me shkrim

	Materiale enciklopedike

	Nr. 39 nga 72 Java 7
(20/36)


Tema 13/24

Orë çift


	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji)
	Mbiemrat cilësorë dhe mbiemrat marrëdhëniorë
	Leximi i teksteve artistike ku përdoren mbiemra të ndryshëm
	Di(Pema e mendjes)/
Dua të di(Teknika e të pyeturit)/ Mësova
(Organizues grafik), 
Plotësim të dhënash
	Vlerësim për  dallimin e mbiemrave, klasifikimin e tyre, analizën gramatikore të tyre. 


	Teksti mësimor, fragmente tekstesh përshkruese

	Nr. 40 nga 72 Java 7
(20/36)


Tema 14/24

Orë çift


	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji)
	Shumësi i mbiemrave dhe drejtshkrimi i tyre
	Tekste me emra në shumës
	Përvijimi i të menduarit, Shpjegim i gërshetuar me diskutim,
 Punë e pavarur
	Vlerësim për  drejtshkrimin e saktë të mbiemrave në numrin shumës, sidomos emrave që ndërrojnë gjininë dhe përcaktuesit e tyre.

	Teksti mësimor, tabelë e rregullave drejtshkrimore


	Nr. 41 nga 72 Java 8
(21/36)


Tema 15/24

Orë çift


	Të lexuarit


Njohuri për tekstin rrëfyes
	Teksti rrëfyes dhe llojet e tij
	Leximi shprehës i teksteve rrëfimtare dhe dallimi i veçorive
	Diskutim, Bashkëbisedim, Lexim shprehës, Stuhi mendimesh, Shënime mbi shënime
	Vlerësim për  dallimin dhe evidentimin e karakteristikave të tekstit rrëfimtar.

	Teksti mësimor, CD-tekste të dëgjuara


	Nr. 42 nga 72 Java 8
(21/36)


Tema 16/24

Orë çift


	Të lexuarit

Njohuri për tekstin rrëfyes
	Karakteristikat dhe struktura e tekstit rrëfyes
	Analizë tekstesh të ndryshme rrëfyese
	Diskutim gërshetuar me bisedë,
Teknika e të pyeturit, 
Punë në grupe, Diagrami i Venit
	Vlerësim për  përcaktimin e saktë të karakteristikave të teksteve të ndryshme rrëfyese, si dhe për bashkëpunimin në grup gjatë mësimit.

	Teksti mësimor, tekste të ndryshme 

	Nr. 43 nga 72 Java 9
(22/36)


Tema 17/24

Orë tek


	Të lexuarit

Njohuri për tekstin rrëfyes
	Teknika të të shkruarit të tekstit rrëfyes
	Leximi dhe shkrimi i teksteve rrëfyese
	Bashkëbisedim, Lexim i drejtuar, Shkrim i lirë, Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim për  realizimin e teksteve të ndryshme rrëfyese sipas teknikave të rrëfimit, por dhe përdorimit të një stili origjinal, si dhe për pjesëmarrjen aktive gjatë mësimit.


	Teksti mësimor, fletoret e klasës të nxënësve

	Nr. 44 nga 72 Java 9
(22/36)


Tema 18/24

Orë tek



	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Leksikologji)
	1.Shtresat e leksikut sipas burimit
	Leximi i teksteve ku përdoren fjalë të huazuara
	Përvijimi i të menduarit, 
Lexim i drejtuar, Shpjegim i gërshetuar me Diskutim, 
Punë e pavarur, Rishikim në dyshe
	Vlerësim për  dallimin e fjalëve të huazuara, klasifikimin e tyre dhe përcaktimin e saktë të huazimit sipas burimit.


	Teksti mësimor, fjalori i gjuhës shqipe, fjalor elektronik i gjuhës

	Nr. 45 nga 72 Java 10
(23/36)


Tema 19/24

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Leksikologji)
	2. Shtresat e leksikut sipas burimit – Ushtrime 
	Leximi i teksteve ku përdoren fjalë të huazuara
	Rrjeti i diskutimit, Punë e pavarur, Punë e drejtuar, Punë në grupe
	Vlerësim për  dallimin e saktë të fjalëve të huaja, përcaktimin e tyre sipas burimit, për gjetjen e përgjegjëses në shqip, si dhe për përdorimin e sa më pak fjalëve të huaja.


	Teksti mësimor, përvoja e nxënësve, fjalori i shqipes

	Nr. 46 nga 72 Java 10
(23/36)


Tema 20/24

Orë çift
	Përpunim njohurish 
  

Projekt 3
	Projekt ora 3
	Prezantimi nga nxënësit i materialeve dhe informacioneve të përgatitura.
	Diskutim 
Prezantim 
Punë në grup
	Vlerësim me notë
	

	Nr. 47 nga 72 Java 11
(24/36)


Tema 21/24

Orë çift
	Përpunim njohurish
	Testim i periudhës II
	Plotësimi i testit
	Punë individuale me shkrim
	Vlerësim i të nxënit (përmbledhës)

	Teksti mësimor, test individual

	Nr. 48 nga 72 Java 11
(24/36)


Tema 22/24

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji)
	Foljet kalimtare dhe jokalimtare
	Fragmente tekstesh letrare ku nënvizohen foljet kalimtare e jokalimtare
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, Organizues grafik,
Lexim i drejtuar, Punë e pavarur, Plotësim të dhënash
	Vlerësim për  dallimin e foljeve kalimtare dhe jokalimtare, si dhe krijimin e fjalive me to.


	Teksti mësimor, fragmente tekstesh

	Nr. 49 nga 72 Java 12
(25/36)

Tema 23/24

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji+
Drejtshkrim)
	Foljet e parregullta dhe drejtshkrimi i tyre
	Tekste ilustruese artistike ku përdoren folje të parregullta
	Diskutim,
 Një pyetje, shumë përgjigje, Shpjegim i gërshetuar me diskutim,
 Plotësim të dhënash, 
Rishikim në dyshe
	Vlerësim për  zgjedhimin e saktë të foljeve, përdorimin e saktë të foljeve të parregullta në fjali, analizën e saktë morfologjike të foljeve.


	Teksti mësimor, Drejtshkrimi i gjuhës shqipe

	Nr. 50 nga 72 Java 12
(25/36)

Tema 24/24
Orë çift
	Përpunim njohurish
	Ditari i vetëvlerësimit 2/ Prezantim portofoli
	Plotësimi i formatit të vetëvlerësimit
	Punë individuale
	Vetëvlerësim 
Vlerësim i portofolit me pikë dhe notë
	Formati 
i vetëvlerësimit






	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE

Gjatë zhvillimit të orëve në këtë tremujor do të përdoren metoda, teknika dhe strategji të ndryshme për të arritur sa më shumë efektivitet tek nxënësit me tipologji specifike të nxëni, si: Bashkëbisedim,  Di/Dua të di/ Mësova, Diagrama piramidale, Diagrami i venit, Diktim, Diskutim mbi njohuritë paraprake, Diskutim, Ditar dypjesësh, Harta e konceptit, INSERT, Kllaster, Lapsat në mes, Lexim i drejtuar, Lexim shprehës, Lojë me role, Lojë stafetë, Mbajtja e strukturuar e shënimeve, Një pyetje, shumë përgjigje, Organizues grafik , Pema e mendjes, Përvijimi i të menduarit, Plotësim të dhënash, Prezantim me gojë e shkrim, , Punë me shkrim, Rishikim në dyshe, Rrjeti i diskutimit,  Stuhi mendimesh, Shënime mbi shënime, Shkrim i lirë, Teknika e të pyeturit, Të nxënit bashkëpunues, VLMD. Nxënësit do të punojnë në grupe të vogla dhe të mëdha, në çift, në mënyrë të pavarur dhe individuale, në klasë apo në shtëpi.



	VLERËSIMI

Gjatë orëve të mësimit nxënësi do të vlerësohet në mënyrë komplekse dhe gjithëpërfshirëse, jo vetëm për njohuritë e ngushta brenda fushës së të nxënit, por dhe për shkathtësi, vlera, qëndrime dhe për zotërim të kompetencave kyçe. Për këtë  do të përdoren teknika dhe instrumente të ndryshme vlerësimi. Llojet e vlerësimit:
· Vlerësim për të nxënë (vlerësim i vazhdueshëm): vlerësim diagnostifikues, vlerësim i aktivitetit në klasë, vlerësim i aktivitetit vetëvlerësues, vlerësim i bashkëpunimit në grup, vlerësim i detyrave të shtëpisë, vlerësim i interpretimit dhe i leximit shprehës, vlerësim i përgjigjeve të dhëna me gojë, vlerësim i punës me shkrim, vlerësim i punimit të ushtrimeve, vlerësim mes nxënësish, vlerësim për pjesëmarrjen në biseda dhe diskutime, vlerësim për prezantimin gojor, vlerësim për shfrytëzimin e burimeve të informacionit, vlerësim përmbledhës, vlerësim përmes diskutimit, vlerësim për realizimin e krijimeve 2D apo 3D, vlerësim për përdorimin e TIK-ut, vlerësim për shfaqjen e inteligjencave të ndryshme të nxënësit, seriozitetin dhe përkushtimin e vazhduar, shfaqjen e qëndrimeve dhe të vlerave pozitive. Ky vlerësim zë 40 % të vlerësimit të përgjithshëm.
· Vlerësim i të nxënit(vlerësim përmbledhës i arritjeve)-vlerësimi i testeve, vlerësim i strukturuar(me instrument). Ky vlerësim zë 40 % të vlerësimit të përgjithshëm.
· Vlerësim i dosjes (portofolit) -(detyrë klase, krijim letrar, detyrë shtëpie, punë me shkrim, projekt etj.) -Ky vlerësim zë 20 % të vlerësimit të përgjithshëm.


                                         (
GJUHË SHQIPE 10
)PLANIFIKIMI  I PERIUDHAVE		
    
	           Tematika 



	
	      Prill-Qershor

	Njohuri për tekstit

	-

	Tekst përshkrues 
	-

	Tekst rrëfyes 
	-

	Tekst udhëzues
	3

	Tekst argumentues 
	3

	Tekst informues-shpjegues
	-

	          Njohuri gjuhësore

	

	Morfologji+drejtshkrim
	2

	Sintaksë+drejtshkrim
	6

	Leksikologji 
	-

	Drejtshkrim 
	1

	     Njohuri për komunikimin

	

	Të folurit
	2

	Të dëgjuarit
	-

	Të shkruarit
	-

	Punë me shkrim
	1

	Përpunim njohurish 
	4

	
Gjithsej
	
22


PERIUDHA III             (PRILL-QERSHOR)

PLANI SINTETIK:

  

	JAVË
	TEMA MËSIMORE
	PLANIFIKIME Orë çift
	PLANIFIKIME Orë tek

	       11
	       22
	  20 tema
	   2 tema

	
	
	   10 planifikime
ditore
	   2 planifikime ditore

	
	
	90 min
	45 min














 (
GJUHË SHQIPE 10
)                         
PLANI ANALITIK PERIUDHA III (PRILL-QERSHOR)

	Nr. në plan/   Java /                  Nr. i temës/     Orë tek/çift
	Kompetenca/ Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaria e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet  -Mjetet  mësimore

	Nr.  51 nga 72 Java 1
(26/36)

Tema 1/22

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji)
	10.Format e pashtjelluara të foljes
	Dëgjim i poezisë së Nolit “Anës lumenjve” nga filmi “Lulëkuqe mbi mure
	Diskutim për njohuritë paraprake,
Organizues grafik, Punë e drejtuar, Punë e pavarur
	Vlerësim për: evidentimin e veçorive leksiko-gramatikore të formave të pashtjelluara, për evidentimin e dallimeve mes tyre, për ndërtimin dhe përdorimin e saktë të tyre.

	Libri i gjuhës, e-libri, tabela, fisha, diktofon-vargje të Nolit

	Nr.  52 nga 72 Java 1
(26/36)

Tema 2/22

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Morfologji)
	11.Folja- Ushtrime përmbledhëse
	Tekste ku analizohen veçoritë morfologjike të foljes
	Diskutim, 
Punë e drejtuar,
Punë e pavarur, Lexim shprehës
	Vlerësim për:  dallimin e foljeve, për përcaktimin e veçorive gramatikore, për përdorimin e drejtë dhe të larmishëm të foljeve.

	Libri i gjuhës,tabela, materiale nga shtypi i shkruar, 
e-libri,

	Nr. 53  nga 72 Java 2
(27/36)

Tema 3/22

Orë çift

	Të lexuarit

Njohuri për tekstin argumentues
	1.Teksti argumentues dhe elementet e tij
	Situata të ndryshme të përdorimit të argumentit në jetën reale
	Bashkëbisedim, Harta e konceptit, Mbajtje e strukturuar e shënimeve, 
Lexim i drejtuar, Punë në grupe, Punë e pavarur
	Vlerësim për:  evidentimin e veçorive strukturore të tekstit argumentues, për anlizën e këtyre teksteve dhe për hartimin e një formati teksti argumentues.
	Libri i gjuhës, tabela
e-libri,

	Nr. 54  nga 72 Java 2
(27/36)

Tema 4 /22

Orë çift
	Të lexuarit

Njohuri për tekstin argumentues
	2.Struktura dhe mjetet gjuhësore të tekstit argumentues
	Shpjegimi i një thënieje lidhur me argumentimin, analizë tekstesh argumentuese
	Rrjeti i diskutimit,
 VLD, 
Lexim shprehës i gërshetuar me diskutim, 
Kllaster, 
Pyetje binare
	Vlerësim për:  analizën strukturore dhe gjuhësore të teksteve të dhëna argumentuese.

	Libri i gjuhës, tabela,
e-libri,

	Nr.  55 nga 72 Java 3
(28/36)

Tema 5/22

Orë çift

	Të shkruarit

Njohuri për tekstin argumentues
	3.Teknika të të shkruarit. 
	Hartimi i tekstit argumentues
	Diskutim, 
Skedim i informacionit, Lexim dhe diskutim, 
Punë me shkrim
	Vlerësim për:  hartimin sipas gjithë kërkesave të esesë argumentuese.

	Libiri gjuhës, tabela, tekste info-paraqitëse të gatshme,
e-libri,

	Nr. 56  nga 72 Java 3
(28/36)

Tema 6 /22

Orë çift

	Përpunim njohurish
	1.Ese argumentuese (punë me shkrim)
	Shkrimi i tekstit argumentues
	Diskutim
Punë e drejtuar
Punë individuale
	Vlerësim për: 
	Libri i gjuhës, tabela,
e-libri,

	Nr.  57 nga 72 Java 4
(29/36)

Tema 7/22

Orë çift

	Përpunim njohurish
	2.Prezantimi i projektit
	Prezantimi  gjuhësor dhe jogjuhësor
	Prezantim individual

	Vlerësim për:   diksionin dhe qartësinë në lexim, pjesëmarrjen në diskutim, fjalorin dhe gjuhën e përdorur
	Libri i gjuhës, tabela,
e-libri,

	Nr. 58 nga 72 Java 4
(29/36)

Tema 8 /22

Orë çift

	Përpunim njohurish
	3.Prezantimi i projektit
	Prezantimi  gjuhësor dhe jogjuhësor
	Prezantim individual
Prezantim në grup
	Vlerësim për:   prezantimin në grup, fjalorin e përdorur, menaxhimin e kohës
	Libri i gjuhës, tabela, përvoja e nxënësve,
e-libri,

	Nr. 59 nga 72 Java 5
(30/36)

Tema 9/22

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Sintaksë)
	1.Gjymtyrët e fjalisë
	Vëzhgim fotosh për të ndërtuar fjali(Elbasani, Berati)
	Diskutim për njohuritë paraprake,
Ditari i të nxënit,
Plotësim të dhënash
	Vlerësim për:  përshkrimin e saktë të të gjitha gjymtyrëve të fjalisë, për dallimin e këtyre gjymtyrëve në fjali.

	Libri i gjuhës,tabela, fisha,
e-libri,

	Nr.  60 nga 72 Java 5
(30/36)

Tema 10/22

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Sintaksë)
	2.Përshtatja e gjymtyrëve dhe rendi i tyre në fjalinë e thjeshtë dëftore
	Punë me tekstin
	Stuhi mendimesh, VLD, 
Punë e drejtuar dhe punë e pavarur
	Vlerësim për:  përshtatjen e saktë të gjymtyrëve në fjali , si dhe për përshkrimin e saktë të rregullave të përdorura.

	Libri i gjuhës, tabela, fisha,
e-libri,

	Nr. 61 nga 72 Java 6
(31/36)

Tema 11/22

Orë tek

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Sintaksë)
	3.Llojet e fjalive. Fjalitë e paplota
	Punë me tekstin
	Diskutim,
Organizues grafik, Teknika e të pyeturit, 
Punë e drejtuar e gërshetuar me punë të pavarur
	Vlerësim për:   identifikimin e llojeve të ndryshme të fjalive sipas ndërtimit dhe gjymtyrëve, për krijimin e llojeve te ndryshme të fjalive.
	Libri i gjuhës, tabela, përvoja e nxënësve,
e-libri,

	Nr. 62 nga 72 Java 6
(31/36)

Tema 12 /22

Orë tek

	Të lexuarit

Njohuri për tekstin udhëzues
	1.Teksti udhëzues dhe karakteristikat e tij
	Demonstrimi i praktikave të ndryshme udhëzuese
	Diskutim, Demonstrim, 
Punë në grupe, Lexim dhe shkrim i lirë,
	Vlerësim për:  dallimin e tekstit udhëzues dhe veçorive të tij, përcaktimin e karakteristikave të llojeve të veçanta të këtyre teksteve, për demonstrimin e një sjelljeje dhe shkrimin e një teksti të thjeshtë udhëzues.
	Libri i gjuhës, tabela, video-projektor, fleep-chart, fletë formati,
e-libri,

	Nr. 63 nga 72 Java 7
(32/36)

Tema 13/22

Orë çift

	Të lexuarit

Njohuri për tekstin udhëzues
	2.Struktura dhe mjetet gjuhësore të tekstit udhëzues
	Mjedisi i klasës-realizimi i një recete(vendoset me nxënësit se çfarë do të demonstrojnë)
	Diskutim dhe demonstrim,
 Hartë semantike, Plotësim të dhënash
	Vlerësim për:  identifikimin e saktë të karakteristikave strukturore dhe gjuhësore të teksteve udhëzuese, si dhe për hartimin dhe demonstrimin e tyre.
	Libri i gjuhës, përvoja e nxënësit, tabela,
e-libri,

	Nr. 64 nga 72 Java 7
(32/36)

Tema 14/22

Orë çift

	Të lexuarit

Njohuri për tekstin udhëzues
	3.Teknikat e të shkruarit të tekstit udhëzues
	Punë me shkrim
	Organizues grafik, Shënime mbi shënime, 
Shkrim i lirë
	Vlerësim për:   përshkrimin e saktë të procedurës së hartimit të një teksti udhëzues, si dhe për hartimin r një teksti udhëzues sipas teknikave të shkrimit të saj

	Libri i gjuhës, tabela, fisha,
e-libri,

	Nr.  65 nga 72 Java 8
(33/36)

Tema 15/22

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Sintaksë)
	4.Gjymtyrët homogjene
	Bisedë për poezinë popullore
	Lexim dhe Bashkëbisedim, Teknika e të pyeturit, 
Ditari i të nxënit
	Vlerësim për: përcaktimin e karakteristikave të gjymtyrëve homogjene, funksionet e gjymtyrëve homogjene, si dhe për përdorimin e tyre në fjali.

	Power point, video-projektor, poster,  e-libri, etj.



	Nr. 66  nga 72 Java 8
(33/36)

Tema 16 /22

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Sintaksë)
	5.Përdorimi i mjeteve gramatikore përpara gjymtyrëve homogjene
	Punë me fisha ku nxënësi dallon përdorimin e drejtë të mjeteve gramatikore
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, 
Mbajtje e strukturuar e shënimeve, Plotësim të dhënash, 
Punë e drejtuar
	Vlerësim për: përdorimin e drejtë të mjeteve gramatikore para gjymtyrëve homogjene, për ndërtimin e fjalive ku të përdorë këto mjete, si dhe shpjegimin e rolit të tyre, sidomos stilistik.

	Power point, video-projektor, poster,  e-libri, etj

	Nr. 67 nga 72 Java 9
(34/36)

Tema 17/22

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Sintaksë)
	6.Gjymtyrët e veçuara
	Punë me tekstin
	Diskutim,
INSERT, Diagramë piramidale, 
Punë e drejtuar dhe punë e pavarur
	Vlerësim për:   përdorimin e drejtë sintaksor dhe dallimin e gjymtyrëve të veçuara në fjali
	Libri i gjuhës, tabela, fisha,
e-libri,

	Nr.  68 nga 72 Java 9
(34/36)

Tema 18 /22

Orë çift

	Përdorimi i drejtë i gjuhës

Njohuri gjuhësore 
(Drejtshkrim)
	7.Përdorimi i drejtë i shenjave të pikësimit: presja, dypikëshi, pikëpresja
	Punë me fisha,  diktim
	Bashkëbisedim, Rrjeti i diskutimit, Diktim, Kllaster, Lojë me role, Plotësim të dhënash
	Vlerësim për: përdorimin e saktë të shenjave të pikësimit.
	Libri i gjuhës, tabela, përvoja e nxënësve, fisha, e-libri,

	Nr. 69 nga 72 Java 10
(35/36)

Tema 19/22

Orë çift

	Përpunim njohurish
	4.Përsëritje
	Diskutim për temat e trajtuara
	Të nxënit ndërveprues
Punë e pavarur
Diskutim
Hartë koncepti
Teste vetëvlerësuese
	Vlerësim për: dallimin e fjalorit aktiv e pasiv të përdorur, pjesëmarrjen në diskurtim, vlerësimin e pasurisë dialektore të shqipes
	Libri i gjuhës, tabela, fisha,


	Nr.  70 nga 72 Java 10
(35/36)

Tema 20/22

Orë çift

	Përpunim njohurish
	5.Testim (Periudha e tretë)
	Plotësimi i testit individual
	Punë individuale me shkrim
	Vlerësim për: pjesëmarrjen në diskutim për përsëritjen e njohurive
	Libri i gjuhës, përvoja e nxënësit

	Nr. 71  nga 72 Java 11
(36/36)

Tema 21  /22

Orë çift

	Përpunim njohurish
	6.Punë praktike: Paraqitja në grup
	Paraqitje gojore dhe me mjete teknologjike të temës
	Punë individuale
Punë në grup
	Vlerësim individual, motivues
	Libri i gjuhës, tabela, përvoja e nxënësve, e-libri,

	Nr. 72 nga 72 Java 11
(36/36)

Tema 22/22

Orë çift

	Përpunim njohurish
	7.Ditari i vetëvlerësimit 3
	Leximi dhe prezantimi i shkrimit përmbledhës vetëvlerësues
	Diskutim
Prezantim
	Vlerësim për hulumtimin materialeve, saktësinë e informacionit, prezantimin e punës
	Portofol, dosje





	
METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE

Gjatë zhvillimit të orëve në këtë tremujor do të përdoren metoda, teknika dhe strategji të ndryshme, si: Alfabeti i njëpasnjëshëm, Bashkëbisedim, Bileta e daljes, Dëgjim i drejtuar, Di/Dua të di/ Mësova, Diagram Veni, Diagrama piramidale, Diskutim, Diskutim mbi njohuritë paraprake,  Ditar dy-pjesësh, Ditar tri-pjesësh, Grupet e ekspertëve, Harta e konceptit, INSERT, Kllaster, Lexim e dëgjim i drejtuar, Lexim me kodim të imët, , Lexim shprehës, Lexim/përmbledhje në dyshe, Lojë me role, Mbajtja e strukturuar e shënimeve, , Minitest, Organizues grafik i analogjisë, Organizues grafik, Parashikim me terma paraprakë, Pema e mendjes, Plotësim të dhënash (Pyetësor), Prezantim gojor, Punë me shkrim,  Rishikim në dyshe, Rrjeti i diskutimit, Stuhi mendimesh, Shkrim i lirë, Shpjegim, Tabela e koncepteve, Teknika e të pyeturit, Të nxënit me këmbime(grupet e ekspertëve),Vëzhgim fotosh, Vija e vlerës. Nxënësit do të punojnë në grupe të vogla dhe të mëdha, në çift, në mënyrë të pavarur dhe individuale, në klasë apo në shtëpi.

	
VLERËSIMI
Gjatë orëve të mësimit nxënësi do të vlerësohet në mënyrë komplekse dhe gjithëpërfshirëse, jo vetëm për njohuritë e ngushta brenda fushës së të nxënit, por dhe për shkathtësi, vlera, qëndrime dhe për zotërim të kompetencave kyçe. Për këtë  do të përdoren teknika dhe instrumente të ndryshme vlerësimi. Llojet e vlerësimit:
1. Vlerësim për të nxënë (vlerësim i vazhdueshëm): vlerësim diagnostifikues, vlerësim i aktivitetit në klasë, vlerësim i aktivitetit vetëvlerësues, vlerësim i bashkëpunimit në grup, vlerësim i detyrave të shtëpisë, vlerësim i interpretimit dhe i leximit shprehës, vlerësim i përgjigjeve të dhëna me gojë, vlerësim i punës me shkrim, vlerësim i punimit të ushtrimeve, vlerësim mes nxënësish, vlerësim për pjesëmarrjen në biseda dhe diskutime, vlerësim për prezantimin gojor, vlerësim për shfrytëzimin e burimeve të informacionit, vlerësim përmbledhës, vlerësim përmes diskutimit, vlerësim për realizimin e krijimeve 2D apo 3D, vlerësim për përdorimin e TIK-ut, vlerësim për shfaqjen e inteligjencave të ndryshme të nxënësit, seriozitetin dhe përkushtimin e vazhduar, shfaqjen e qëndrimeve dhe të vlerave pozitive. Ky vlerësim zë 40 % të vlerësimit të përgjithshëm.
1. Vlerësim i të nxënit (vlerësim përmbledhës i arritjeve)-vlerësim i punëve me shkrim(eseve), vlerësim i projekteve, i testeve, vlerësim i strukturuar(me instrumente). Ky vlerësim zë 40 % të vlerësimit të përgjithshëm.
1. Vlerësim i dosjes( bëhet vetëm në fund të tremujorit të tretë)- Ky vlerësim zë 20 % të vlerësimit të përgjithshëm.
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